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1. Wprowadzenie
Nowelizacja ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, zgodnie z art. 16 a, wprowadziła
obowiązek corocznego przygotowywania przez gminy, powiaty i samorząd województwa Oceny
Zasobów Pomocy Społecznej.
Ośrodek Pomocy Społecznej w Czarnem przygotowuje OZPS w oparciu o analizę lokalnej sytuacji
społecznej i demograficznej, a zasoby, o których mowa, w szczególności obejmują: infrastrukturę,
kadrę, organizacje pozarządowe i nakłady finansowe na zadania z pomocy społecznej bez
względu na podmiot je finansujący i realizujący. Ocena, o której mowa, obejmuje osoby i rodziny
korzystające z pomocy społecznej, rodzaje ich problemów oraz ich rozkład ilościowy.
Od 2018 roku sprawozdanie zostało uproszczone. W zmodyfikowanym formularzu sprawozdania
znaczna część danych z tabel przeniesiona została do automatycznie generujących się raportów
graficznych.
Nowa formuła narzędzia w swoim założeniu miała uprościć użytkownikowi korzystanie z
formularza i uatrakcyjnić formę prezentacji danych. Zdecydowanie większy pakiet danych oraz
wskaźników znajduje się w sekcji raportów graficznych, które zasilone zostały automatycznie z
systemów informatycznych CAS (Centralna Aplikacja Statystyczna - która służy do zbierania i
przetwarzania danych z zakresu pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, opieki nad dzieckiem
do lat 3, funduszu alimentacyjnego, wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej).
W OZPS zaprezentowane zostały dane o sytuacji demograficznej, rynku pracy, infrastrukturze
społecznej, osobach korzystających z pomocy i wsparcia, świadczeniach pomocy społecznej,
zasobach instytucjonalnych pomocy i wsparcia, kadrze pomocy społecznej, środkach
finansowych na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w budżecie
jednostki samorządu terytorialnego, aktywności projektowo-konkursowej jednostki organizacyjnej
pomocy społecznej, współpracy z organizacjami pozarządowymi w obszarze pomocy i wsparcia
w Gminie Czarne. Ocena zasobów jest zatem dokumentem analitycznym, który poprzez
zdiagnozowanie podstawowych potrzeb wspólnoty lokalnej, pozwala na sformułowanie wniosków
i ustalenie planów działań na przyszłość.

2. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej
Gmina Czarne położona jest w południowo - zachodniej części województwa pomorskiego
nad rzeką Czernicą, u zbiegu województw zachodniopomorskiego i wielkopolskiego, przy linii
kolejowej Chojnice - Szczecinek. Siedzibą gminy jest miasto Czarne. Powierzchnia gminy wynosi
235 km2, to jest 23483 ha, z czego użytki rolne stanowią 38,2 % ogólnej powierzchni gminy, lasy
i grunty leśne 55,5 %, a pozostałe grunty 4,3%, nieużytki 2,0 %.
W skład Gminy Czarne wchodzi 10 sołectw: Wyczechy-Łoża, Nadziejewo, Bińcze, Domisław,
Kijno, Sokole, Sierpowo, Krzemieniewo, Raciniewo, Biernatka oraz 3 osiedla w Czarnem.
Według stanu na 31 grudnia 2023, liczba ludności Gminy Czarne wyniosła 8 292 osoby, z czego
4 355 tj. 52,52% stanowiły kobiety, natomiast 3 937 tj. 47,48% stanowili mężczyźni. Liczba
ludności gminy w stosunku do analogicznych danych z roku poprzedniego tj. na dzień 31 grudnia
2022 zmniejszyła się o 123 osoby.
Liczba bezrobotnych mieszkańców Gminy Czarne, zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie
Pracy w Człuchowie, według danych na dzień 31 grudnia 2023 roku wynosiła 245 osób, w tym
140 osób stanowiły kobiety, natomiast 105 osób to mężczyźni.
W zasobach infrastruktury społecznej gminy znajduje się m.in.: Gminny Żłobek w Czarnem,
który dysponuje 25 miejscami, Przedszkole Gminne w Czarnem oraz trzy oddziały przedszkolne
przy szkołach podstawowych (dwa - SP Wyczechy i jeden - SP Krzemieniewo). Poniżej
prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące demografii (liczbę
ludności w podziale na płeć i grupy wiekowe), rynku pracy (liczbę osób bezrobotnych, liczbę
bezrobotnych długotrwale, liczbę osób bezrobotnych z prawem do zasiłku, wskaźnik bezrobocia
wśród beneficjentów pomocy społecznej) i infrastruktury społecznej (liczba żłobków, liczba
opiekunów dziennych, liczba miejsc w żłobkach, liczba dzieci którym nie przyznano miejsca) oraz
w formie tabelarycznej informacje o infrastrukturze społecznej zawierające dane własne jednostki
dotyczące: liczby mieszkań komunalnych, socjalnych, liczby osób oczekujących na mieszkania
komunalne i socjalne, liczby wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu socjalnego, liczby
klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów oraz liczby hospicjów na terenie gminy Czarne.



Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci
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Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta
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Liczba osób bezrobotnych, liczba długotrwale bezrobotnych oraz liczba osób bezrobotnych z prawem do zasiłku 
(poziom powiatu)

Status Ogółem Mężczyźni Kobiety

Bezrobotni ogółem 1 791 780 1 011
Bezrobotni z prawem do 
zasiłku

338 142 196

Długotrwale bezrobotni 903 336 567

Bezrobotni ogółem Bezrobotni z prawem do zasiłku Długotrwale bezrobotni
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Wykres prezentuje liczbę osób bezrobotnych, liczbę bezrobotnych długotrwale oraz liczbę osób bezrobotnych z 
prawem do zasiłku, ogółem i w podziale na płeć.

Powiat Województwo Polska

Status Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni
Osoby bezrobotne ogółem 1 011 780 25 553 17 253 413 294 371 950
Osoby bezrobotne z prawem do zasiłku 196 142 4 283 2 778 66 197 53 024
Osoby długotrwale bezrobotne 567 336 12 236 6 289 214 781 169 653
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Wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej. Wskaźnik obliczany jako stosunek liczby osób w 
rodzinach korzystających z pomocy społecznej z powodu bezrobocia do liczby osób w rodzinach korzystających z 
pomocy ogółem.

Rok Wskaźnik

2019 51%

2020 45%

2021 49%

2022 47%

2023 44%
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Liczba placówek i miejsc dla dzieci

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa

Gmina Liczba dzieci w żłobkach 25,00
Gmina Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
4,00

Gmina Liczba żłobków 1,00
Powiat (średnia) Liczba dzieci w żłobkach 34,57
Powiat (średnia) Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
5,71

Powiat (średnia) Liczba żłobków 1,00
Województwo (średnia) Liczba dzieci w żłobkach 68,92
Województwo (średnia) Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
11,63

Województwo (średnia) Liczba żłobków 2,30
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Liczba placówek i miejsc dla dzieci

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa
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INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA
(stan na 31.XII)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2022 Rok oceny 2023 Prognoza 2024*

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA

Liczba mieszkań komunalnych w zasobie gminy 1 309 309 307

Liczba wniosków złożonych na mieszkanie komunalne
z zasobów gminy 2 9 9 9

w tym z wiersza 1:
Liczba mieszkań socjalnych (lokali) 3 23 22 18

Liczba oczekujących na mieszkanie socjalne 4 6 6 6

Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu
socjalnego 5 1 0 0

Liczba klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów 6 2 5 6

Liczba hospicjów 7 0 0 0

Liczba ośrodków dla cudzoziemców 8 X X X

* Wielkość prognozy nie dotyczy wartości przyrostu lub spadku. W przypadku braku możliwości oszacowania
wielkości liczbowych dla prognozy należy wpisać liczby odpowiadające danym z kolumny "Rok oceny 2023".
Niniejsza instrukcja dotyczy wypełniania wszystkich tabel OZPS.

3. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia
Zgodnie z przepisem art. 2 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, pomoc społeczna jest instytucją
polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężania
trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne
uprawnienia, zasoby i możliwości. Z przepisu tego wynika zatem, że pomoc społeczna
ma charakter subsydiarny, a zatem osoba potrzebująca pomocy (wsparcia) w pierwszej
kolejności, w celu zaspokojenia swoich potrzeb powinna wykorzystać własne możliwości i środki,
i dopiero wówczas, gdy okażą się one niewystarczające, może zwrócić się o pomoc państwa
w przezwyciężeniu swojej trudnej sytuacji życiowej.
Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej (art. 17) do zadań własnych i zleconych gminy należą,
m.in.:

• udzielanie schronienia, zapewnianie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego
pozbawionym; 

• przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych i specjalnych celowych; 
• przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych; 
• przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków powstałych w wyniku

zdarzenia losowego; 
• przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych; 
• praca socjalna; 
• organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych, w miejscu

zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z
zaburzeniami psychicznymi; 

• prowadzenie i zapewnienie miejsc w mieszkaniach treningowych lub wspomaganych,
dożywanie dzieci, sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym; 

• kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca
gminy w tym domu; 

• pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z zakładu
karnego; 

• opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w przepisach o
świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych; 

• przyznawanie i wypłacanie pomocy na ekonomiczne usamodzielnienie w formie zasiłków,
pożyczek oraz pomocy w naturze; 

• realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, mających na
celu ochronę poziomu życia osób, rodzin, grup społecznych oraz rozwój specjalistycznego
wsparcia; 
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• przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także schronienia, posiłku oraz
niezbędnego ubrania cudzoziemcom; 

• wypłacanie wynagrodzenia za sprawowanie opieki.  

Pomoc społeczna wspiera rodziny i osoby w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia
niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka.
Adresatami pomocy społecznej są przede wszystkim osoby i rodziny nie posiadające
wystarczających środków finansowych na zaspokojenie podstawowych potrzeb.
Pomoc społeczna udzielana jest osobom, które spełniają kryteria zapisane w ustawie o pomocy
społecznej. Pierwszym warunkiem jest trudna sytuacja materialna, drugim - trudna sytuacja
życiowa. Należy pamiętać, że powyższe kryteria muszą być spełnione jednocześnie, tzn. niskie
dochody łączy się z innym powodami przyznawania świadczeń.
Kryteria dochodowe podlegają weryfikacji co 3 lata, z uwzględnieniem wyniku badań progu
interwencji socjalnej. Od 1 stycznia 2022 roku, zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z
dnia 14 lipca 2021 w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń
pieniężnych z pomocy społecznej (Dz.U.2021, poz. 1296), wysokość kryterium dochodowego
wynosi:

• 776,00 zł dla osoby samotnie gospodarującej; 
• 600,00 zł dla osoby w rodzinie. 

Beneficjentami pomocy społecznej są zarówno całe rodziny jak i osoby samotnie gospodarujące.
W 2023 roku liczba rodzin objętych pomocą społeczną wyniosła 526 rodzin (liczba osób w tych
rodzinach 1149), Świadczeniami przyznanymi w ramach zadań własnych i zadań zleconych
objęto ogółem 239 rodzin (liczba osób w tych rodzinach - 563). Ponadto świadczenia pieniężne
przyznano 173 rodzinom (450 osób w tych rodzinach), natomiast świadczenia niepieniężne
tj. usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu
zamieszkania oraz posiłek udzielono ogółem 119 rodzinom (335 osób w tych rodzinach).
Najczęściej występującymi przyczynami trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin, a jednocześnie
powodami ubiegania się o pomoc społeczną, wskazanymi przez ośrodek pomocy społecznej w
2023 roku to kolejno:

• długotrwała lub ciężka choroba, 
• niepełnosprawność, 
• ubóstwo, 
• bezrobocie. 

Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby
rodzin i osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i
płeć, wskaźnika deprywacji lokalnej, liczby długotrwale korzystających z pomocy społecznej
w podziale na płeć i grupy wiekowe, liczby osób i rodzin korzystających ze świadczeń
pieniężnych i niepieniężnych, liczby osób korzystających z usług opiekuńczych i specjalistycznych
usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, liczby rodzin korzystających
z poradnictwa specjalistycznego, wskaźnika pracy socjalnej, liczby rodzin korzystających z
interwencji kryzysowej, wskaźnika kontraktu socjalnego w podziale na typy, wskaźnika projektów
socjalnych.



Liczba osób korzystających ze świadczeń na podstawie wydanych decyzji

Liczba świadczeniobiorców

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Gmina 585 567 504 414 327 333 340
Powiat 
(średnia)

403 340 316 274 231 234 240

Województwo
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Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i płeć wg liczby wypłaconych świadczeń

Grupa Ogółem Kobiety Mężczyźni

0-17 192 98 94
Produkcyjny 239 115 124
Poprodukcyjny 57 45 12
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Wskaźnik deprywacji lokalnej

Rok Wskaźnik deprywacji lokalnej

2019 5,53%

2020 4,60%

2021 3,67%

2022 3,85%

2023 3,96%
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Liczba rodzin i liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

2017 468 1 190

2018 470 1 182

2019 481 1 130

2020 502 1 081

2021 445 1 038

2022 560 1 246

2023 526 1 149

Rok
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Liczba kobiet korzystających z pomocy społecznej

Liczba kobiet korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Czarne 0-17 188 149 145 117 97 91 98
Produkcyjny 204 167 143 100 94 108 115
Poprodukcyjny 50 58 60 54 46 48 45

Powiat (średnia) 0-17 115 94 79 72 64 60 62
Produkcyjny 158 126 109 93 89 87 88
Poprodukcyjny 39 41 40 27 22 23 22

Województwo (średnia) 0-17 148 132 120 106 91 100 93
Produkcyjny 215 179 164 158 141 140 126
Poprodukcyjny 83 80 83 74 73 69 69

Rok
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Liczba mężczyzn korzystających z pomocy społecznej

Liczba mężczyzn korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Czarne 0-17 146 136 121 98 86 74 94
Produkcyjny 263 208 189 146 128 120 124
Poprodukcyjny 15 18 19 19 16 18 12

Powiat (średnia) 0-17 105 95 79 75 63 59 67
Produkcyjny 203 161 149 131 121 116 113
Poprodukcyjny 13 13 14 10 9 7 7

Województwo (średnia) 0-17 160 142 130 115 98 107 103
Produkcyjny 251 213 202 199 182 165 162
Poprodukcyjny 31 29 30 29 30 30 30

Rok
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Liczba świadczeń pieniężnych i niepieniężnych z pomocy społecznej

Rodzaj świadczenia
Liczba 

świadczeń
świadczenia niepieniężne 19 854
świadczenia pieniężne 1 699

92,12%

7,88%

Liczba świadczeń

świadczenia niepieniężne
świadczenia pieniężne
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Liczba osób korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba osób

Rodzaj świadczenia 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

świadczenia niepieniężne 298 322 281 245 165 174 168

świadczenia pieniężne 299 261 226 173 163 164 178

Rok
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Liczba osób korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych
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Liczba rodzin korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba rodzin

Rodzaj świadczenia 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

świadczenia niepieniężne 154 166 156 134 112 116 119

świadczenia pieniężne 293 254 220 165 160 159 173

świadczenia niepieniężne

Rok
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Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin

Liczba rodzin pobierających świadczenia

Typy rodzin Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

jednoosobowe 119 86 38

wieloosobowe 107 92 61

Typy rodzin
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Liczba rodzin pobierających świadczenia
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Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin ze względu na liczbę dzieci 

Liczba świadczeń

Typ rodziny Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

bez dzieci 7434 1148 6286

jedno dziecko 1114 50 1064

dwoje dzieci 3212 173 3039

troje dzieci 2856 147 2709

czworo i więcej dzieci 4184 119 4065

inne 1374 62 1312

bez dzieci
jedno dziecko

dwoje dzieci
troje dzieci

czworo i więcej dzieci
inne
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świadczenia pieniężne świadczenia niepieniężne

Liczba świadczeń
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Powody udzielania pomocy rodzinom

Powody udzielenia pomocy i wsparcia - ranking LICZBA RODZIN OGÓŁEM
DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 132
NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 126
UBÓSTWO 102
BEZROBOCIE 88
POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 48
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM

42

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W
TYM: RODZINY NIEPEŁNE

37

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA - W TYM: POTRZEBA
OCHRONY WIELODZIETNOŚCI

32

ALKOHOLIZM 31
NARKOMANIA 5
BEZDOMNOŚĆ 4
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W
TYM: RODZINY WIELODZIETNE

4

ZDARZENIE LOSOWE 4
PRZEMOC DOMOWA 2
TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO 
ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO

2

ALKOHOLIZM, 31
BEZDOMNOŚĆ, 4

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH
OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I...

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH
OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I...

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH
OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I...

BEZROBOCIE, 88

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA, 132
NARKOMANIA, 5

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ, 126

POTRZEBA OCHRONY
MACIERZYŃSTWA, 48

POTRZEBA OCHRONY
MACIERZYŃSTWA - W TYM:...

PRZEMOC DOMOWA, 2

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO
ŻYCIA PO ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU...

UBÓSTWO, 102
ZDARZENIE LOSOWE, 4

Powody udzielenia pomocy i wsparcia
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Główne powody przyznania świadczeń w roku

Liczba świadczeń

Powód przyznania Ogółem świadczenia niepieniężne świadczenia pieniężne
Długotrwała lub ciężka choroba 11 481 10 684 797
Niepełnosprawność 8 628 7 753 875
wielodzietność 7 439 7 192 247
Bezrobocie 7 210 6 491 719
Ubóstwo 5 104 4 001 1 103

Bezrobocie

Długotrwała lub
ciężka choroba

Niepełnosprawność

Ubóstwo

wielodzietność

0K 2K 4K 6K 8K 10K 12K 14K

świadczenia pieniężne świadczenia niepieniężne

Liczba świadczeń
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Główne powody przyznawania pomocy dla rodzin jednoosobowych i wieloosobowych

Typ rodziny Typ rodziny Typ rodziny
Typ 

rodziny

Powód przyznania Ogółem 1-osobowa 2-osobowa 3-osobowa
4 i więcej

osób
Długotrwała lub ciężka 
choroba 119 77 17 4 21

Niepełnosprawność 105 69 16 4 16
Ubóstwo 97 65 8 10 14
Bezrobocie 87 31 10 15 31
Bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych 
- rodzina niepełna

34 4 15 15

Długotrwała lub ciężka
choroba Typ rodziny

Niepełnosprawność Typ
rodziny

Ubóstwo Typ rodziny

Bezrobocie Typ rodziny

Bezradność w sprawach
opiekuńczo-wychowawczych

- rodzina niepełna Typ
rodziny

0 20 40 60 80 100 120 140

4  i więcej osób 3-osobowa 2-osobowa 1-osobowa

Liczba rodzin pobierających świadczenia wg powodów

26



Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych

Rok
Liczba 
osób

2017 49

2018 68

2019 66

2020 70

2021 58

2022 63

2023 67

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
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Liczba osób Linia trendu

Liczba osób
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Liczba osób korzystających ze specjalistycznych usług opiekuńczych

Rok
Liczba 
osób

2017 0

2018 0

2019 0

2020 0

2021 0

2022 0

2023 0

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
0

1

Liczba osób Linia trendu

Liczba osób

28



Liczba osób korzystających z usług specjalistycznych opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi

Rok
Liczba 
osób

2017 9

2018 7

2019 8

2020 8

2021 9

2022 8

2023 9

Rok
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Liczba osób Linia trendu
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Liczba rodzin korzystających z poradnictwa specjalistycznego

Liczba rodzin w latach

Rodzaj 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Poradnictwo specjalistyczne 0 0 0 0 0 0 0

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
0

1

Liczba rodzin Linia trendu

Liczba rodzin
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Wskaźnik pracy socjalnej - wskaźnik obliczany jako stosunek liczby rodzin objętych pracą socjalną do rodzin osób, 
którym przyznano świadczenie pomnożony przez 100%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Wskaźnik pracy socjalnej 137,65% 149,68% 164,73% 200,80% 199,55% 245,61% 220,08%

Liczba rodzin, którym 
przyznano świadczenia

340 314 292 250 223 228 239

Praca socjalna ogółem 468 470 481 502 445 560 526

Rok
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Liczba rodzin korzystających z interwencji kryzysowej

Liczba rodzin

Udzielone świadczenia 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Interwencja kryzysowa 0 0 0 0 0 0 0

Rok
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Liczba rodzin korzystających z interwencji kryzysowej

32



Kontrakt socjalny
Wskaźnik obliczany jako udział osób objętych kontraktem socjalnym typu A i typu B w ogólnej liczbie osób nim objętych

Rok Praca socjalna Liczba 
kontraktów/projektów

Liczba osób objętych 
kontraktami/projektami 

socjalnymi

2020
KONTRAKT SOCJALNY część A 5 11

KONTRAKT SOCJALNY część B 0 0

2021
KONTRAKT SOCJALNY część A 7 8

KONTRAKT SOCJALNY część B 0 0

2022
KONTRAKT SOCJALNY część A 4 5

KONTRAKT SOCJALNY część B 0 0

2023
KONTRAKT SOCJALNY część A 3 3

KONTRAKT SOCJALNY część B 0 0

Liczba kontraktów/projektów
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Liczba projektów socjalnych w odniesieniu do liczby osób nimi objętych

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

LICZBA 
KONTRAKTÓW/PROJEKTÓW
SOCJALNYCH

0 0 0 0 0 0 0

LICZBA OSÓB OBJĘTA 
KONTRAKTAMI/PROJEKTAMI
SOCJALNYMI

0 0 0 0 0 0 0

Rok
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Świadczenia pieniężne z pomocy społecznej

Rok Kwota świadczeń pieniężnych

2018 887 176,91 zł

2019 800 438,86 zł

2020 722 341,21 zł

2021 617 924,17 zł

2022 794 202,44 zł

2023 737 333,97 zł

Rok
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Kwota świadczeń pieniężnych
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Podstawowe statystyki dla świadczeń pieniężnych

Poziom Wiersz Liczba świadczeń

Gmina RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 335
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 458

Powiat (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 267
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 508

Województwo (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 296
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 1 136

Kraj (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 510
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 655

Wiersz
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DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY i WSPARCIA
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2022 Rok oceny 2023 Prognoza 2024

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY i WSPARCIA

Liczba osób 1 1 246 1 149 1 200

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE

Liczba osób 2 333 340 360

W tym: osoby długotrwale korzystające 3 200 174 180

Wiek 0-17 4 104 96 100

Wiek produkcyjny * 5 159 171 180

Wiek poprodukcyjny ** 6 70 73 80

Liczba rodzin 7 228 239 250

Liczba osób w rodzinach 8 509 563 600

w tym: KOBIETY (z wierszy 2-6)

Ogółem 9 193 202 210

W tym: osoby długotrwale korzystające 10 118 101 105

Wiek 0-17 11 59 49 50

Wiek 18-59 12 83 98 100

Wiek 60 lat i więcej 13 51 55 60

OSOBY I RODZINY, Z KTÓRYMI PRZEPROWADZONO WYWIAD ŚRODOWISKOWY

Liczba osób ogółem 14 223 215 240

Liczba rodzin 15 235 214 250

Liczba osób w rodzinach 16 530 530 600

KONTRAKT SOCJALNY

Liczba zawartych kontraktów socjalnych - ogółem 17 4 3 7

Liczba osób objętych kontraktem socjalnym - ogółem 18 5 5 10

* wiek produkcyjny: kobiety w wieku 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lat
** wiek poprodukcyjny: kobiety w wieku 60 i więcej, mężczyźni 65 i więcej
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3.1. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia
GMINA - ZADANIA OPS, CUS oraz MOPS, MOPR

Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia
niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka,
podejmuje działania zmierzające do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin, a także udziela
świadczeń w formie i rozmiarze adekwatnym do okoliczności uzasadniających udzielenie
pomocy W myśl ustawy o pomocy społecznej wyróżniamy następujące rodzaje świadczeń
pieniężne i niepieniężne:

Świadczenie pieniężne:

• zasiłek stały - jest to świadczenie obligatoryjne (obowiązkowe) przysługujące na
podstawie art. 37 ustawy o pomocy społecznej osobom całkowicie niezdolnym do pracy
z powodu wieku lub niepełnosprawności, spełniającym kryterium dochodowe i stanowi
uzupełnienie dochodu tych osób do kryterium ustawowego, 

• zasiłek okresowy - świadczenie przysługuje na podstawie art. 38 ustawy o pomocy
społecznej i adresowane jest do osób i rodzin bez dochodów lub o dochodach niższych
niż ustawowe kryterium oraz zasobach pieniężnych nie wystarczających na zaspokojenie
niezbędnych potrzeb życiowych, zwłaszcza ze względu na długotrwałą chorobę,
niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość nabycia uprawnień do świadczeń z innych
systemów zabezpieczenia społecznego, 

• zasiłek celowy - jest to świadczenie fakultatywne przyznawane na podstawie art. 39
ustawy o pomocy społecznej na zaspokojenie niezbędnej potrzeby życiowej, a w
szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia,
opału, odzieży (…), 

• specjalny zasiłek celowy - jest świadczeniem przysługującym na podstawie art. 41 ustawy
o pomocy społecznej i może być przyznane w szczególnie uzasadnionych przypadkach
osobie albo rodzinie o dochodach przekraczających kryterium ustawowe - w wysokości
nieprzekraczającej odpowiednio kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej
lub rodziny.  

Katalog świadczeń niepieniężnych z pomocy społecznej określony jest w art. 36 pkt 2 ww.
ustawy, i stanowi, iż świadczeniami takimi są m.in.: praca socjalna, bilet kredytowany, składki
na ubezpieczenie zdrowotne, składki na ubezpieczenia społeczne, pomoc rzeczowa, w tym na
ekonomiczne usamodzielnienie, sprawienie pogrzebu, poradnictwo specjalistyczne, interwencja
kryzysowa, schronienie, posiłek, niezbędne ubranie, usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania,
specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania oraz w ośrodkach wsparcia, pobyt
i usługi w domu pomocy społecznej.
Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące ww.
świadczeń.



Liczba asystentów rodziny oraz liczba rodzin objętych pracą asystenta rodziny

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Liczba asystentów
rodziny w gminie

2 2 2 2 2 2 2

Liczba rodzin, 
które korzystały z 
usług asystentów 
rodziny

32 33 34 27 31 32 35
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Liczba asystenów rodziny oraz liczba rodzin
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Dane o osobach korzystających z pomocy i wsparcia
GMINA - ZADANIA OPS, CUS ORAZ MOPS, MOPR
wypełniają wyłącznie gminy i miasta na prawach powiatu
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2022 Rok oceny 2023 Prognoza 2024

ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

ZASIŁEK STAŁY

Liczba osób 1 52 48 55

Kwota świadczeń w złotych 2 331 348 293 174 511 920

W tym: (wiersze 3-6)

Zasiłek stały dla osób samotnie gospodarujących

Liczba osób 3 49 46 50

Kwota świadczeń w złotych 4 317 177 289 261 505 111

Zasiłek stały dla osoby w rodzinie

Liczba osób 5 4 2 5

Kwota świadczeń w złotych 6 14 171 3 913 6 809

ZASIŁEK OKRESOWY

Liczba osób 7 73 62 80

Kwota świadczeń w złotych 8 166 645 132 399 242 000

W tym: (wiersze 9-16)

Zasiłek okresowy z tytułu bezrobocia

Liczba osób 9 56 47 58

Kwota świadczeń w złotych 10 151 030 109 350 199 868

Zasiłek okresowy z tytułu długotrwałej choroby

Liczba osób 11 5 7 12

Kwota świadczeń w złotych 12 6 053 11 829 21 611

Zasiłek okresowy z tytułu niepełnosprawności

Liczba osób 13 12 8 10

Kwota świadczeń w złotych 14 9 562 11 220 20 521

Zasiłek okresowy z tytułu możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień
do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego

Liczba osób 15 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 16 0 0 0

Zasiłek okresowy kontynuowany niezależnie od dochodu na podstawie art. 38 ust. 4a i 4b

Liczba osób 17 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 18 0 0 0

ZASIŁEK CELOWY

Liczba osób 19 147 158 424

Kwota świadczeń w złotych 20 305 725 337 093 732 000

W tym: (wiersze 21 - 22)

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY W RAMACH PROGRAMU WIELOLETNIEGO "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 21 142 152 404

Kwota świadczeń w złotych 22 300 590 323 633 702 000

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY NIEZALEŻNIE OD DOCHODU
na podstawie art. 39a ust. 1 i 2
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2022 Rok oceny 2023 Prognoza 2024

Liczba osób 23 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 24 0 0 0

ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

POSIŁEK OGÓŁEM

Liczba osób 25 102 91 173

Kwota świadczeń w złotych 26 79 711 65 821 150 000

W tym: (z wierszy 25 - 26)

DLA DZIECI
(z wyłączeniem posiłków przyznanych doraźnie dzieciom i młodzieży/MRiPS-03, dział 1B, wiersz 25)

Liczba osób 27 102 91 173

Kwota świadczeń w złotych 28 79 711 65 821 150 000

W tym (z wierszy 25-26):

POSIŁEK
świadczenie przyznane w ramach programu wieloletniego "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 29 102 91 173

Kwota świadczeń w złotych 30 79 711 65 821 150 000

W tym (z wierszy 29-30):

DLA DZIECI

Liczba osób 31 102 91 173

Kwota świadczeń w złotych 32 79 711 65 821 150 000

SCHRONIENIE - OGÓŁEM

Liczba osób 33 0 2 2

Kwota świadczeń w złotych 34 0 5 737 6 000

UBRANIE

Liczba osób 35 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 36 0 0 0

SPRAWIENIE POGRZEBU

Liczba osób 37 2 0 0

Kwota świadczeń w złotych 38 7 894 0 0

ODPŁATNOŚĆ GMINY ZA POBYT W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba osób 39 16 17 17

Kwota świadczeń w złotych 40 697 245 747 751 784 392

WSPIERANIE RODZINY I PIECZA ZASTĘPCZA

Liczba rodzin objęta pracą asystenta rodziny 41 31 35 35

Liczba rodzin wspierających 42 0 0 0

Liczba asystentów rodziny 43 2 2 2

Odpłatność za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w
złotych 44 225 077 422 575 527 031

4. Inne rodzaje pomocy i świadczeń
Świadczenia rodzinne to zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego, świadczenia
opiekuńcze (zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy),
jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka (tzw. becikowe), świadczenie rodzicielskie,
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do których prawo nabywa się w sposób określony w ustawie z dnia 28 listopada 2003
o świadczeniach rodzinnych. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przyznawane są na
warunkach określonych w ustawie z dnia 7 września 2007 o pomocy osobom uprawnionym do
alimentów.
Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby
rodzin i kwoty świadczeń w zakresie zasiłków rodzinnych, dodatków do zasiłków rodzinnych,
jednorazowych dodatków z tytułu urodzenia się dziecka, jednorazowej zapomogi z tytułu
urodzenia dziecka, liczby i kwot świadczeń pielęgnacyjnych, zasiłku pielęgnacyjnego, zasiłku
pielęgnacyjnego dla niepełnosprawnego dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej
16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłku pielęgnacyjnego dla osób, które ukończyły
75 lat, specjalnego zasiłku opiekuńczego, zasiłku dla opiekuna, świadczeń alimentacyjnych.
 
 



Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami oraz korzystających z 
jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka

Liczba rodzin

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Liczba rodzin 
korzystających 
z zasiłków 
rodzinnych 
wraz z 
dodatkami

317 301 264 226 194 154 126

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
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Średnia liczba rodzin w roku

Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami
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Kwota zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami ogółem wypłaconych w ciągu roku

Rok Kwota

2017 1 356 932,01 zł

2018 1 276 491,68 zł

2019 1 214 361,54 zł

2020 1 101 038,90 zł

2021 1 027 942,36 zł

2022 861 630,21 zł

2023 690 525,02 zł

Rok
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Kwota zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami oraz jednorazowej zapomogi z tytułu
urodzenia dziecka
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Liczba świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla niepełnosprawnego 
dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłek 
pielegnacyjny dla osób, które ukończyły 75 lat, specjalny zasiłek opiekuńczy

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Specjalny zasiłek opiekuńczy 239 176 162 89 12 7 0

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie 
niepełnosprawnej w wieku 
powyżej 16. roku życia 
legitymującej się orzeczeniem o 
umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli 
niepełnosprawność powstała w 
wieku do ukończenia 21 roku 
życia

2 118 2 044 1 982 1 892 1 900 1 914 1 884

Zasiłek pielęgnacyjny - dla 
niepełnosprawnego dziecka

926 824 727 755 778 739 694

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem 5 925 5 585 5 329 5 105 5 027 5 000 4 885

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie 
niepełnosprawnej w wieku 
powyżej 16. roku życia o 
znacznym stopniu 
niepełnosprawności

2 690 2 560 2 481 2 378 2 302 2 292 2 233

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, 
która ukończyła 75 lat

191 157 139 80 47 55 74

Świadczenia opiekuńcze ogółem
- Zasiłek pielęgnacyjny, 
świadczenia pielęgnacyne, 
specjalny zasiłek opiekuńczy

6 755 6 359 6 065 5 932 6 016 6 080 6 100

Świadczenie pielęgnacyjne 591 598 574 738 977 1 073 1 215

Rok
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Liczba świadczeń
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Kwota świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla niepełnosprawnego 
dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłek 
pielęgnacyjny dla osób które ukończyły 75 lat, specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna

Kwota świadczeń

Świadczenia opiekuńcze 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem 882 406,00 1 010 141,00 1 101 706,00 1 084 610,00 1 078 136,00 1 053 315,00

Zasiłek pielęgnacyjny - dla 
niepełnosprawnego dziecka

129 937,00 137 875,00 162 865,00 167 506,00 158 442,00 148 729,00

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie 
niepełnosprawnej w wieku 
powyżej 16. roku życia o 
znacznym stopniu 
niepełnosprawności

404 342,00 470 397,00 513 268,00 496 864,00 494 705,00 481 971,00

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, 
która ukończyła 75 lat

24 775,00 26 326,00 17 267,00 10 144,00 11 871,00 15 972,00

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie 
niepełnosprawnej w wieku 
powyżej 16. roku życia 
legitymującej się orzeczeniem o 
umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli 
niepełnosprawność powstała w 
wieku do ukończenia 21 roku 
życia

323 352,00 375 543,00 408 306,00 410 096,00 413 118,00 406 643,00

Świadczenie pielęgnacyjne 880 818,00 900 479,00 1 344 149,00 1 910 218,00 2 265 687,00 2 973 158,00

Specjalny zasiłek opiekuńczy 93 767,00 99 329,00 54 684,00 7 440,00 4 340,00 0,00

Świadczenia opiekuńcze ogółem
- Zasiłek pielęgnacyjny, 
świadczenia pielęgnacyne, 
specjalny zasiłek opiekuńczy

1 856 991,00 2 009 949,00 2 500 539,00 3 002 268,00 3 348 163,00 4 026 473,00

Rok
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Kwota świadczeń
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Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach

Liczba osób

2019 2020 2021 2022 2023

Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego 86 89 78 80 78

Rok
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Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego
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Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach

Liczba rodzin

2019 2020 2021 2022 2023

Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego 52 53 45 43 42

Rok
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Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego
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Kwota świadczeń z funduszu alimentacyjnego w poszczególnych latach [w zł]

Kwota

2019 2020 2021 2022 2023

Ogólna kwota świadczeń z
funduszu alimentacyjnego

410 488 424 499 375 058 379 174 376 970

Rok
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Kwota świadczeń z funduszu alimentacyjnego
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INNE RODZAJE POMOCY I ŚWIADCZEŃ

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2022 Rok oceny 2023 Prognoza 2024

DODATKI MIESZKANIOWE

Liczba gospodarstw domowych 1 86 86 86

Kwota świadczeń w złotych 2 260 846 270 870 240 100

DODATKI ENERGETYCZNE

Liczba  gospodarstw domowych 3 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 4 0 0 0

5. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia
Pomoc społeczna to nie tylko wsparcie finansowe osób i rodzin potrzebujących pomocy, ale
także pomoc instytucjonalna, świadczona przez placówki pomocy społecznej. W gminie Czarne
prowadzą działalność następujące instytucje pomocy społecznej;

• Centrum Wsparcia Rodziny i Dziecka w Czarnem jest jednostką budżetową Gminy
Czarne, utworzoną na podstawie Uchwały Rady Miejskiej w Czarnem nr 0007.12.2018
z 28.02.2018 roku: w sprawie utworzenia samorządowej jednostki organizacyjnej pod
nazwą Centrum Wsparcia Rodziny i Dziecka w Czarnem w celu wykonywania zadań
gminy z zakresu realizacji projektu „Rewitalizacja obszaru „b” w Czarnem; 

• Klub Senior+ w Nadziejewie, utworzony został na mocy uchwały nr 0007.15.2021
Rady Miejskiej w Czarnem z dnia 23 marca 2021 w celu wykonania zadań własnych
gminy Czarne w zakresie zapewnienia wsparcia seniorom poprzez umożliwienie
korzystania z oferty opiekuńczej, aktywizującej, edukacyjnej, kulturalnej, rekreacyjnej oraz
prozdrowotnej. 

Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby
placówek w podziale na typ i instytucje prowadzącą, liczby miejsc i liczby osób korzystających
z placówek, wskaźnik nasycenia usługami w postaci środowiskowych domów samopomocy,
mieszkań chronionych



Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu ponadgminnym w 
podziale na instytucję prowadzącą

Jednostka INNY 
PODM. 
PROW. 

NA ZLEC. 
GMINY - 

liczba 
jedn.

INNY 
PODM. 
PROW. 

NA ZLEC. 
POW. - 
liczba 
jedn.

PODM. 
PROW. - 
GMINA - 

liczba 
jedn.

PODM. 
PROW. - 
POW. - 
liczba 
jedn.

CENTRA USŁUG SPOŁECZNYCH X X 0 X

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 0 0 0 0

MIESZKANIA TRENINGOWE ORAZ WSPOMAGANE 0 0 0 0

NOCLEGOWNIE 0 0 0 0

OGRZEWALNIE 0 0 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ OGÓŁEM X 0 X 0

OŚRODKI POMOCY SPOŁECZNEJ X X 1 X

OŚRODKI WSPARCIA OGÓŁEM 0 0 1 0

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA OGÓŁEM X 0 X 0

POWIATOWE CENTRA POMOCY RODZINIE X X X 0

RODZINNE DOMY POMOCY 0 X X X

CENTRA USŁUG SPOŁECZNYCH

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

MIESZKANIA TRENINGOWE ORAZ
WSPOMAGANE

NOCLEGOWNIE

OGRZEWALNIE

OŚRODKI INTERWENCJI
KRYZYSOWEJ OGÓŁEM

OŚRODKI POMOCY SPOŁECZNEJ

OŚRODKI WSPARCIA OGÓŁEM

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO
PORADNICTWA OGÓŁEM

POWIATOWE CENTRA POMOCY
RODZINIE

RODZINNE DOMY POMOCY

0 1 2

INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA ZLECENIE GMINY - liczba jednostek
INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA ZLECENIE POWIATU - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - GMINA - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - POWIAT - liczba jednostek

Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej
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Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu 
ponadgminnym

Jednostka liczba miejsc liczba osób korzystających

DOMY POMOCY 
SPOŁECZNEJ

0 0

MIESZKANIA TRENINGOWE 
ORAZ WSPOMAGANE

0 0

NOCLEGOWNIE 0 0

OGRZEWALNIE 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI 
KRYZYSOWEJ OGÓŁEM

X 0

OŚRODKI WSPARCIA 
OGÓŁEM

15 15

PLACÓWKI 
SPECJALISTYCZNEGO 
PORADNICTWA OGÓŁEM

X 0

RODZINNE DOMY POMOCY 0 0
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Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu
lokalnym i o zasięgu ponadgminnym
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Nasycenie usługami w DPS
Wskaźnik obliczany jako stosunek liczby osób umieszczonych w DPS pomnożony przez 100 do sumy liczby osób umieszczonych w DPS i liczby 
oczekujących

Wskaźnik nasycenia usługami w DPS-ach wyrażony w %

Grupa osób 2020 2021 2022 2023

ogółem

osoby w podeszłym wieku

osoby przewlekle somatycznie 
chore

osoby przewlekle psychicznie chore

osoby dorosłe niepełnosprawne 
intelektualnie

dzieci i młodzież niepełnosprawna 
intelektualnie

osoby niepełnosprawne fizycznie

osoby uzależnione od alkoholu

2020 2021 2022 2023

dzieci i młodzież niepełnosprawna intelektualnie ogółem
osoby dorosłe niepełnosprawne intelektualnie osoby niepełnosprawne fizycznie
osoby przewlekle psychicznie chore osoby przewlekle somatycznie chore
osoby uzależnione od alkoholu osoby w podeszłym wieku

Nasycenie usługami w DPS-ach
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Rozmieszczenie jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu ponadgminnym

Powiat Ogółem
CEN. 
USŁ. 
SPOŁ.

DOMY 
POMOCY 

SPOŁ.

MIESZK. 
TRENIN. 

ORAZ 
WSPOM.

NOCLE - 
GOWNIE

OGRZE - 
WALNIE

OŚR. 
POM. 
SPOŁ.

OŚRODKI 
WSPARCIA 

OGÓŁEM

RODZ. 
DOMY 
POM.

Powiat bytowski 20 0 0 0 1 1 10 8 0

Powiat chojnicki 17 1 0 3 0 0 4 9 0

Powiat 
człuchowski

17 0 0 1 1 0 7 8 0

Powiat gdański 20 0 0 1 0 0 8 9 2

Powiat kartuski 23 0 0 3 1 1 8 10 0

Powiat kościerski 17 0 0 1 0 0 8 8 0

Powiat 
kwidzyński

11 0 0 0 0 0 6 5 0

Powiat lęborski 10 0 0 0 1 0 5 4 0

Powiat m. 
Gdańsk

44 0 1 3 2 1 1 36 0

Powiat m. 
Gdynia

35 0 0 22 0 0 1 12 0

Powiat m. Sopot 13 0 1 6 0 0 1 5 0

Powiat m. Słupsk 14 0 0 5 1 1 1 6 0

Powiat malborski 11 0 0 0 0 0 5 6 0

Powiat 
nowodworski 
(pomorskie)

6 0 0 0 0 0 5 1 0

Powiat pucki 9 0 0 0 0 0 6 3 0

Powiat 
starogardzki

28 0 0 2 0 0 13 13 0

Powiat sztumski 19 0 0 1 0 0 5 12 1

Powiat słupski 24 1 0 2 0 1 9 11 0

Powiat tczewski 24 0 0 2 0 1 6 15 0

Powiat 
wejherowski

13 0 0 0 0 0 10 3 0

Powiat Ogółem
DOMY 

POMOCY 
SPOŁ.

MIESZK. 
TRENIN. 

ORAZ 
WSPOM.

NOCLE - 
GOWNIE

OGRZE - 
WALNIE

OŚR. 
INTER - 
WENCJI 
KRYZYS. 

OG.

OŚRODKI 
WSPARCIA 

OGÓŁEM

PLAC. 
SPEC. 

PORAD.

POWIAT. 
CENTRA 

POM. 
RODZ.

Powiat bytowski 2 1 0 0 0 0 0 0 1

Powiat chojnicki 3 1 1 0 0 0 0 0 1

Powiat 
człuchowski

2 1 0 0 0 0 0 0 1

Powiat gdański 3 1 1 0 0 0 0 0 1

Powiat kartuski 7 2 1 0 0 1 2 0 1

Powiat 
kościerski

5 2 1 0 0 1 0 0 1

Powiat 
kwidzyński

5 2 0 0 0 1 1 0 1

Powiat lęborski 5 2 1 0 0 1 0 0 1

Powiat m. 
Gdańsk

6 3 0 0 0 1 2 0 0

Powiat m. 
Gdynia

2 1 0 0 0 1 0 0 054



Powiat Ogółem
DOMY 

POMOCY 
SPOŁ.

MIESZK. 
TRENIN. 

ORAZ 
WSPOM.

NOCLE - 
GOWNIE

OGRZE - 
WALNIE

OŚR. 
INTER - 
WENCJI 
KRYZYS. 

OG.

OŚRODKI 
WSPARCIA 

OGÓŁEM

PLAC. 
SPEC. 

PORAD.

POWIAT. 
CENTRA 

POM. 
RODZ.

Powiat m. Sopot 3 0 1 0 0 1 0 1 0

Powiat m. 
Słupsk

2 1 1 0 0 0 0 0 0

Powiat 
malborski

3 1 1 0 0 0 0 0 1

Powiat 
nowodworski 
(pomorskie)

5 1 2 0 0 1 0 0 1

Powiat pucki 7 2 1 0 0 1 2 0 1

Powiat 
starogardzki

5 3 0 0 0 1 0 0 1

Powiat sztumski 3 0 2 0 0 0 0 0 1

Powiat słupski 6 4 1 0 0 0 0 0 1

Powiat tczewski 9 7 0 0 0 1 0 0 1

Powiat 
wejherowski

8 3 2 0 0 0 1 1 1

T.POWIATY
Liczba placówek
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ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2022 Rok oceny 2023 Prognoza 2024

OŚRODKI WSPARCIA - OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 15 15 25

Liczba osób korzystających 2 16 15 25

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 3 0 0 0

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 4 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 5 2 2 4

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 6 91 878 90 521 267 061

W TYM (z wierszy 1-6, dotyczy wierszy 7-27):

ŚRODOWISKOWE DOMY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 7 0 0 0

Liczba osób korzystających 8 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 9 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 10 0 0 0

Kadra placówek -  liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 11 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 12 0 0 0

DZIENNE DOMY POMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 13 0 0 0

Liczba osób korzystających 14 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 15 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 16 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 17 0 0 0

KLUBY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 18 15 15 25

Liczba osób korzystających 19 16 15 25

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 20 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 21 2 2 4

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 22 91 878 90 521 267 061

SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH i SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH Z USŁUGAMI OPIEKUŃCZYMI

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 0 0 0

Liczba osób korzystających 24 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 25 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 26 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 27 0 0 0

OGRZEWALNIE
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2022 Rok oceny 2023 Prognoza 2024

Liczba miejsc w placówkach ogółem 28 0 0 0

Liczba osób korzystających 29 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 30 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 31 0 0 0

NOCLEGOWNIE

Liczba miejsc w placówkach ogółem 32 0 0 0

Liczba osób korzystających 33 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 34 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 35 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 36 0 0 0

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA (c.d.)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2022 Rok oceny 2023 Prognoza 2024

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 0 0 0

Liczba miejsc usługi wsparcia krótkoterminowego 2 X 0 0

Liczba osób korzystających 3 0 0 0

Liczba osób korzystających z usługi wsparcia
krótkoterminowego 4 X 0 0

Liczba osób umieszczonych 5 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 6 0 0 0

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 7 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 8 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 9 0 0 0

MIESZKANIA TRENINGOWE ORAZ WSPOMAGANE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 10 0 0 0

Liczba osób korzystających 11 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 12 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 13 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 14 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 15 0 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ OGÓŁEM (powiatowe)

Liczba miejsc w placówkach ogółem 16 0 0 0

Liczba osób korzystających 17 0 0 0

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA (powiatowe)

Liczba osób korzystających 18 0 0 0
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2022 Rok oceny 2023 Prognoza 2024

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 19 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 20 0 0 0

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 21 45 40 40

Liczba osób korzystających 22 38 18 18

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 23 3 3 3

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 24 941 600 522 545 363 322

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 25 X X X

Liczba osób korzystających 26 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 27 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 28 X X X

W tym: PLACÓWKI TYPU RODZINNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 29 X X X

Liczba osób korzystających 30 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 31 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 32 X X X

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 33 0 0 0

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 34 0 0 0

WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWEJ

Liczba uczestników zajęć 35 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 36 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 37 0 0 0

ZAKŁAD AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ

Liczba uczestników zajęć 38 0 0 0

INNE INSTYTUCJE POMOCY I WSPARCIA

Rodzaj instytucji Wyszczególnienie Rok 2022 Rok oceny 2023 Prognoza 2024

Liczba spółdzielni socjalnych 1 0 0 0

Liczba osób zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych
(ogółem wg stanu na 31
grudnia danego roku)

2 0 0 0
Spółdzielnie socjalne
dla których JST jest
założycielem lub
członkiem W tym, z wiersza powyżej,

liczba osób, o których
mowa w art. 4 ust. 1
ustawy o spółdzielniach
socjalnych, zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych

3 0 0 0
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Rodzaj instytucji Wyszczególnienie Rok 2022 Rok oceny 2023 Prognoza 2024

(wg stanu na 31 grudnia
danego roku)

Liczba organizacji pozarządowych w obszarze
włączenia społecznego działających na terenie JST 4 0 0 0

6. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej
Jednym z zasobów o których mowa w art. 16 a ust. 2 ustawy o pomocy społecznej
jest wykwalifikowana i wyspecjalizowana kadra, która w sposób profesjonalny zapewnia
sprawną obsługę beneficjentów. Poprzednie rozdziały niniejszego opracowania były poświęcone
przedstawieniu szerokiego katalogu świadczeń i różnego rodzaju wsparcia adresowanego do
mieszkańców Gminy Czarne. Realizowanie tak wielu zadań, których katalog wciąż się zmienia,
wymaga zaangażowania profesjonalnej kadry, która adekwatnie do potrzeb rozwija swoje
umiejętności.
W 2023 kadra Ośrodka Pomocy Społecznej w Czarnem liczyła łącznie 32 osoby. 29 osób
zatrudnionych w systemie pomocy społecznej, w tym również osoby zatrudnione w Klubie Senior+
w Nadziejewie (kierownik i opiekun) oraz 3 osoby zatrudnione do realizacji zadań wynikających
m.in. z ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz pomocy osobom uprawnionym do alimentów.
Poniżej prezentujemy w formie graficznej szczegółowe dane dotyczące liczby pracowników
jednostki w tym: kadry kierowniczej, pracowników socjalnych, wskaźnika specjalizacji
pracowników socjalnych.



Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby zatrudnione

Liczba osób

Zatrudnieni 2020 2021 2022 2023

Ogółem we wszystkich rodzajach placówek 25 27 28 29

Kierownicy, dyrektorzy, zastępcy 1 2 2 2

2020 2021 2022 2023
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Ogółem we wszystkich rodzajach placówek Kierownicy, dyrektorzy, zastępcy

Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby zatrudnione
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Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej

Rok Wskaźnik

2019 20,00%

2020 20,00%

2021 20,00%

2022 100,00%

2023 100,00%

Rok

2019 2020 2021 2022 2023
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80,00%

100,00%

120,00%

61



Czy ośrodek/CUS spełnia ustawowy warunek 1 pracownik socjalny na 2000 osób lub 1 pracownik socjalny na 50 
rodzin korzystających z pracy socjalnej i czy zatrudnia co najmniej 3 pracowników socjalnych

Rok Czy spełniony warunek 
ustawowy dot. pracowników 

socjalnych

Liczba mieszkańców 
wg GUS

Liczba rodzin w 
gminie korzystająca z 

pracy socjalnej

Liczba pracowników 
socjalnych

2019 Tak 9 111 481 5

2020 Tak 9 008 502 5

2021 Tak 8 921 445 5

2022 Tak 8 649 560 5

2023 Tak 8 587 526 5
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6.1. Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej

W 2023 roku zatrudniono w formie umowy zlecenia 70 osób, z tego m.in.: 8 osób do obsługi
usług opiekuńczych - zatrudnienie finansowane z budżetu gminy, 8 osób finansowanych z budżetu
państwa wykonujące specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz 5 osób świadczących pracę w formie
usług opieki wytchnieniowej dla członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią
opiekę nad osobą niepełnosprawną z orzeczeniem o niepełnosprawności, a także 39 osób
świadczących pracę jako asystenci osobiści osoby niepełnosprawnej oraz osoby, które świadczyły
usługi administracyjne (BHP, p.poż, informatyczne, usługi prawne, serwisowe, biurowe).
W 2023 roku koszt zawartych umów wyniósł 1.425.117,23 zł.

6.2. Zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej w jednostce pomocy społecznej

7. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach
polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego
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ŚRODKI FINANSOWE NA WYDATKI W POMOCY SPOŁECZNEJ I INNYCH OBSZARACH POLITYKI
SPOŁECZNEJ W BUDŻECIE JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO
ZADANIA WŁASNE I ZADANIA ZLECONE - w złotych

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2022 Rok oceny 2023 Prognoza 2024

OGÓŁEM

OGÓŁEM ( działy) 1 15 684 373 12 455 251 16 318 904

W tym: w budżecie OPS/PCPR 2 14 800 680 11 435 031 15 450 842

851 - OCHRONA ZDROWIA

85153 - Przeciwdziałanie narkomanii 3 24 948 21 068 25 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 4 24 948 21 068 25 000

85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi 5 215 452 206 978 135 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 6 215 452 206 978 135 000

852 - POMOC SPOŁECZNA

85202 - Domy pomocy społecznej 7 697 245 747 751 784 392

w tym: w budżecie OPS / PCPR 8 697 245 747 751 784 392

85203 - Ośrodki Wsparcia 9 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 10 0 0 0

85205 - Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy
w rodzinie 11 257 585 4 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 12 257 585 4 000

85213 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy
społecznej oraz za osoby uczestniczące w zajęciach w
centrum integracji społecznej

13 29 525 26 030 46 073

w tym: w budżecie OPS / PCPR 14 29 525 26 030 46 073
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2022 Rok oceny 2023 Prognoza 2024

85214 - Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze
oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 15 201 756 184 114 272 000

w tym: w budżecie OPS 16 201 756 184 114 272 000

85215 - Dodatki mieszkaniowe 17 260 846 270 870 240 100

w tym: w budżecie OPS 18 0 0 164 615

85216 - Zasiłki stałe 19 331 156 292 710 511 920

w tym: w budżecie OPS 20 331 156 292 710 511 920

85218 - Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie 21 X X X

w tym: w budżecie PCPR 22 X X X

85219 - Ośrodki Pomocy Społecznej 23 1 266 727 1 452 630 1 550 689

w tym: w budżecie OPS 24 1 266 727 1 452 630 1 550 689

85220 - Jednostki specjalistycznego poradnictwa,
mieszkania chronione i ośrodki interwencji kryzysowej 25 1 630 500 4 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 26 1 630 500 4 000

85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi
opiekuńcze 27 828 828 917 212 1 365 566

w tym: w budżecie OPS / PCPR 28 828 828 917 212 1 365 566

85230 - Pomoc w zakresie dożywiania 29 392 596 402 881 707 000

w tym: w budżecie OPS 30 392 596 402 881 707 000

85231 - Pomoc dla cudzoziemców 31 455 118 48 853 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 32 455 118 48 853 0

W tym (z wiersza 31): Wydatki na pomoc dla
cudzoziemców w celu integracji ze środowiskiem
(cudzoziemcy, którzy uzyskali status uchodźcy lub
ochronę uzupełniającą)

33 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 34 0 0 0

85232 - Centra Integracji Społecznej 35 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 36 0 0 0

85278 - Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 37 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 38 0 0 0

85295 - Pozostała działalność 39 789 506 282 733 267 061

w tym: w budżecie OPS / PCPR 40 789 506 282 733 267 061

853 - POZOSTAŁE ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ

85311 - Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób
niepełnosprawnych 41 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 42 0 0 0

85321 - Zespoły orzekania o niepełnosprawności 43 0 0 0

w tym: w budżecie dyspozycji OPS / PCPR 44 0 0 0

85324 - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych 45 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 46 0 0 0

85395 - Pozostała działalność
w zakresie polityki społecznej 47 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 48 0 0 0

854 - EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA

85415 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
socjalnym 49 73 903 58 875 50 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 50 0 0 0
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2022 Rok oceny 2023 Prognoza 2024

85416 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
motywacyjnym 51 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 52 0 0 0

855 - RODZINA

85501 - Świadczenie wychowawcze 53 3 555 857 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 54 3 555 857 0 0

85502 - Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu
alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego

55 5 542 617 6 136 663 8 659 209

w tym: w budżecie OPS / PCPR 56 5 542 617 6 136 663 8 659 209

85504 - Wspieranie rodziny 57 144 164 163 913 169 086

w tym: w budżecie OPS / PCPR 58 144 164 163 913 169 086

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie żłobków 59 548 944 690 475 742 577

w tym: w budżecie OPS / PCPR 60 0 0 0

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie klubów
dziecięcych 61 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 62 0 0 0

85516 - Dzienni opiekunowie 63 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 64 0 0 0

85508 - Rodziny zastępcze 65 237 065 422 575 527 031

w tym: w budżecie OPS / PCPR 66 237 065 422 575 527 031

85510 - Działalność placówek
opiekuńczo-wychowawczych 67 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 68 0 0 0

85513 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne,
zgodnie z przepisami ustawy o świadczeniach
rodzinnych oraz za osoby pobierające zasiłki dla
opiekunów, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 4
kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla
opiekunów

69 86 233 127 835 258 200

w tym: w budżecie OPS / PCPR 70 86 233 127 835 258 200

85514 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby przebywające na urlopach wychowawczych,
za osoby zatrudnione jako nianie oraz za osoby
sprawujące osobistą opiekę nad dzieckiem

71 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 72 0 0 0

85578  Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 73 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 74 0 0 0

8. Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy
społecznej
Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy społecznej polega na
realizacji projektów finansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego, udziału w
konkursach ogłaszanych przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej oraz na realizacji
programów osłonowych.
 
Gmina Czarne w 2023 roku realizowała Program „Opieka 75+” , którego strategicznym celem
jest poprawa dostępności do usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych dla
osób samotnych, starszych w wieku 75 lat i więcej. Koszt jednej godziny usług wynosi 23 zł
(wynikający z Uchwały Rady Miejskiej w Czarnem), natomiast odpłatność za usługi uzależniona
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jest od wysokości posiadanych dochodów i może stanowić 3,48%, 6,96%, 10,43%, 17,40% lub
34,80% ustalonego kosztu. Usługami opiekuńczymi objętych było 67 osób, w tym 31 osób w
ramach programu Opieka 75+ (20 osób zamieszkujących miasto Czarne, natomiast 11 osób
z terenów wiejskich). Średnia liczba godzin przyznanych decyzją miesięcznie na osobę to 42
godziny.
W obliczu obecnej sytuacji demograficznej naszej gminy, gdy proces starzenia się społeczeństwa
zachodzi bardzo szybko, zwiększa się liczba osób wymagających wsparcia i pomocy w
codziennym życiu. Dzięki realizacji Programu 75+ Gmina Czarne mogła zwiększyć dostępność do
usług opiekuńczych. W 2023 roku w ramach programu przyznano usługi opiekuńcze 14 nowym
osobom w wieku 75 lat i więcej oraz kontynuowano pomoc w formie usług opiekuńczych dla 17
osób, które miały przyznane usługi w latach poprzednich. Łącznie w 2023 roku zrealizowano 6 304
godziny usług opiekuńczych przyznanych decyzją osobom objętym tym programem.
Liczba osób wymagających czy też wyrażających wolę skorzystania z usług opiekuńczych stale
rośnie, a główną grupą jej beneficjentów są właśnie osoby w wieku 75 lat i więcej, często
mieszkające samotnie i potrzebujące pomocy w codziennym funkcjonowaniu. Całkowity koszt
realizacji Programu „Opieka 75+” w 2023 roku wyniósł 144.992,00 zł, z tego 86.995,20 zł to kwota
otrzymanej dotacji z budżetu państwa.
 
Gmina Czarne w 2023 realizowała programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka
wytchnieniowa” - edycja 2023, który był kierowany do członków rodzin lub opiekunów, którzy
wymagają wsparcia w postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki
nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności, a także nad osobami posiadającymi orzeczenie
o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem
o znacznym stopniu niepełnosprawności. Za pośrednictwem Ośrodka Pomocy Społecznej w
Czarnem, przyznano pomoc dla członków rodzin lub opiekunów osób niepełnosprawnych poprzez
wsparcie ich w codziennych obowiązkach lub zapewnienie czasowego zastępstwa. Dzięki temu
wsparciu osoby zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki dysponowali czasem, który
mogli przeznaczyć na odpoczynek i regenerację, jak również na załatwienie niezbędnych spraw.
W 2023 r. w ramach ww. programu świadczono usługi 8 osobom, sprawującym opiekę nad
niepełnosprawnymi członkami rodziny. Łączna liczba godzin usług wyniosła 1 864. Koszt realizacji
programu wyniósł 61.958,52 zł, i został w 100% finansowany z budżetu państwa.
 
Gmina Czarne w 2023 realizowała program Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent
osobisty osoby niepełnosprawnej” - edycja 2023, który ma na celu zapewnienie dostępności
do usług asystencji osobistej, tj. wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz
funkcjonowaniu w życiu społecznym osób niepełnosprawnych.
Program jest elementem polityki społecznej państwa w zakresie poprawy jakości życia osób
niepełnoprawnych, w szczególności poprzez umożliwienie im jak najbardziej niezależnego życia;
zapewnienia osobom niepełnosprawnym wsparcia oraz pomocy adekwatnej do potrzeb oraz
umożliwienia zaangażowania osób niepełnosprawnych w wydarzenia społeczne, kulturalne,
rozrywkowe lub sportowe itp.
Zadanie usługi asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej, jest formą ogólnodostępnego
wsparcia skierowaną do dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie
ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku
ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego
współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji oraz
osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o niepełnosprawności: o stopniu znacznym
lub o stopniu umiarkowanym lub traktowane na równi do wymienionych zgodnie z art. 5 i art.
62 ustawy z dnia ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.W 2023 r. w ramach ww. programu świadczono usługi
asystenta osobistego dla 76 osób. Łączna liczba godzin usług wyniosła 29 396,5. Koszt realizacji
programu wyniósł 1.139.131,42 zł, i został w 100% finansowany budżetu państwa.
 
Gmina Czarne w 2023 roku realizowała program Ministerstwa Rodziny i Polityki
Społecznej „Korpus Wsparcia Seniorów” . Dzięki funduszom pozyskanym z ww. programu
udało się wdrożyć teleopiekę wśród seniorów z Miasta i Gminy Czarne. Nadzorem objęto
27 seniorów w wieku 65 lat i więcej, którzy mają problemy związane z samodzielnym
funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzących samodzielne gospodarstwa
domowe lub mieszkających z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającej
opieki w codziennym funkcjonowaniu w zakresie odpowiadającym ich potrzebom.
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Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023 był pomocny we wzmocnieniu Gminy Czarne
w realizacji usług wsparcia dla seniorów oraz znacząco przyczynił się do poprawy poczucia
bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania.
W 2023 roku w ramach ww. programu objęto wsparciem 27 seniorów z terenu gminy. Rzeczywista
wysokość środków wydatkowanych na realizację programu wyniosła - 14.216,84 zł.

9. Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze
pomocy i wsparcia

10. Wnioski końcowe
Ocena zasobów pomocy społecznej dla Gminy Czarne za 2023 rok została przygotowana
na podstawie danych zebranych przez Ośrodek Pomocy Społecznej za pośrednictwem
systemu Centralnej Aplikacji Statystycznej MRiPS. Dane z Oceny umożliwiają analizowanie i
monitorowanie występowania problemów społecznych oraz planowanie działań aktywizujących
jednostki samorządu terytorialnego w obszarze usług społecznych. Zawarte w niej informacje są
materiałem poglądowym mającym ułatwić władzom gminy podejmowanie decyzji związanych z
planowaniem budżetu w zakresie polityki społecznej w kolejnym roku.


